
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04614
 Del: 16/07/2014
 Esecutivo da: 16/07/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Attivita' Culturali e Uffici Decentrati

OGGETTO: 
Q2 - organizzazione spettacoli e laboratori per bambini nei giardini - Associazioni Fantulin e 
Google ai sensi art. 125 co. 11 D. Lgs. 163/06 [affidamento in economia

IL  RESPONSABILE P.O.

VISTA la DD 3643 del 30/03/2012 avente ad oggetto: “Assetto della Direzione Cultura” con la quale 
si attribuiscono alle P.O. le deleghe per la sottoscrizione e/o adozione degli atti;

VISTA la delibera n.13 del  30/03/2010 del  Consiglio  Comunale  concernente l’approvazione dei 
criteri direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai consigli di quartiere;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  Comunale  39/266 del  25/07/2013 con cui  è  stato approvato il 
Bilancio di previsione 2013, il bilancio triennale e la relazione previsionale e programmatica;

VISTA  la  delibera  della  Giunta  Comunale  450/698  del  30/12/2013  con  cui,  nelle  more 
dell’approvazione del Bilancio 2014, sono state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi; 

CONSIDERATO che nel Quartiere 2 vi sono molte aree verdi attrezzate frequentate nel periodo 
caldo, sia nel pomeriggio che la sera con una grande presenza di famiglie; RITENUTO OPPORTUNO, 
sulla base delle indicazioni espresse dalla Commissione Cultura, prevedere attività in grado di coinvolgere 
sia i bambini che i loro genitori;

RITENUTO OPPORTUNO proporre iniziative di intrattenimento anche in zone del quartiere  che 
risultano emarginate dai consueti circuiti culturali, con l’intento di rivitalizzare anche aree più soggette a  
degrado;

VISTE le proposte delle Associazioni Fantulin e Googol per spettacoli  adatti ad  un pubblico di 
famiglie, da localizzare nel parco ex Cubattoli, nei Giardini del Campo di Marte e a Villa Favard;

CONSIDERATO che  la  proposta  dell’Associazione  Fantulin  risulta  particolarmente  vantaggiosa 
perché oltre alla garanzia delle proposte di qualità a prezzi contenuti, presenta una struttura organizzativa tale  
da sopperire a situazioni logistiche anche inadeguate (attrezzature proprie, generatori fotovoltaici per spazi  
senza prese di alimentazione elettrica etc);

CONSIDERATO che la proposta di animazione dell’Associazione Googol offre originali occasioni 
di scoprire fenomeni scientifici in maniera giocosa e divertente che ben si adeguano al vivace e numeroso 
pubblico di bambini che frequenta il Parco Cubattoli;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04614



CONSIDERATO che i contratti relativi alla categoria 26 (Servizi ricreativi, culturali e sportivi) di 
cui  all’allegato  II  B  dell’art.  20  del  D.Lgs.  163/06  sono  esclusi,  in  tutto  od  in  parte,  dall’ambito  di  
applicazione del suddetto Codice e che le associazioni culturali, non avendo i requisiti di cui agli artt. 34 e 39  
del suddetto D.Lgs. 163/06, in particolare l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria e Artigianato, 
non possono essere abilitate al Mercato Elettronico della P.A.  (MePa) né al sistema Informativo per la 
Gestione del Mercato elettronico (Si.Ge.Me) dell’Amm.ne Com.le;

VALUTATA l’unicità delle singole proposte;
PRESO ATTO del parere favorevole del collegio di presidenza del 04/03/2014;
DATO ATTO del rispetto dell’art. 8 comma 8 del D.L. 66/2014;
DATO ATTO della congruità della spesa;
VISTO l’art. 163, comma 1 del D.Lgs 267/2000; 
VISTO l’art. 183 del D. Lgs 267/2000;
VISTO l’ art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;
VISTO l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO l’art 125 co. 11 del D.Lgs 163/2006;

D E T E R M I N A

1. di impegnare la somma di € 1975,65 per l’organizzazione di una serie di attività per bambini da  
inserire  nel  programma  culturale  estivo  “Serestate”,  affidandone  la  realizzazione  alle  seguenti  
associazioni:

- €  878,40 IVA Compresa all’Associazione GOOGOL con sede Parma, Via Brunelleschi 21 
per l’organizzazione di quattro incontri “Giochiamo insieme con la scienza”da tenersi nel 
Parco Cubattoli (ex Area Pettini Burresi); 

- € 1097,25 Iva Compresa all’ Associazione FANTULIN con sede in Dicomano, Via 
Forlivese 26 per l’organizzazione di 2 spettacoli “Il Circo Matto” da tenersi nel parco di 
Villa Favard e “Fiabe per sempre” da tenersi nei giardini di Viale M. Fanti;

2. di imputare la somma di al Bilancio del corrente esercizio nel modo seguente: 
- € 878,40 al Cap. 11320 “Prestazioni di servizi per il Decentramento Culturale – Q2” 
- € 1097,25 al Cap.10938 “Prestazioni di servizi per il Decentramento culturale - Quartieri”.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PROPOSTA ASSOCIAZIONE FANTULIN
- PROPOSTA GOOGOL

Firenze, lì 16/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Angela Maria Catalano

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10938 0 14/004146 00 1097,25
2) 11320 0 14/004147 00 878,4

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04614



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04614


